



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE NANTES

Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

EDIÇÃO Nº 1171

16 de Agosto de 2023

PG. 1/3



Município de Nantes

CNPJ: 01.557.530/0001-06
Rua Siqueira, 150 - CEP 19645-000 - Centro - Nantes - SP
www.nantes.sp.gov.br / pmn@uol.com.br / Fone: (18) 3268-8800



DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023

Despacho do Prefeito

Nos termos do artigo 24 inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e suas atualizações, assim como “Parecer Jurídico” Favorável à dispensa de **Licitação**, declaro **RATIFICADO** o processo licitatório para o que segue:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviço de revisão da suspensão dianteira e traseira, revisar motor de partida, serviço de instalação de botão de partida, serviço de solda da alavanca do câmbio e recuperação do terminal da direção, Ônibus Volvo B10M Marcopollo Placa: DJL-4609.

EMPRESA CONTRATADA: F.F. ABREU ARAÚJO AUTO MECANICA ME CNPJ nº 11.917.642/0001-76

ITEM	QTD.	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	04	AMORTECEDOR TRASEIRO	695,00	2.780,00
02	02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	659,00	1.318,00
03	01	AMORTECEDOR DE DIREÇÃO	350,00	350,00
04	01	VALVULA DO MARECO (FREIO ESTACIONÁRIO)	850,00	850,00
05	01	FILTRO DA SECADORA (AR)	195,00	195,00
06	04	RECUPERAR TERMINAL DE DIREÇÃO	450,00	1.800,00
07	03	BUCHA DO ESTIRANTE C/ CHAPA	485,00	1.455,00
08	03	BUCHA ESTIRANTE OVAL	390,00	1.170,00
09	01	MÃO DE OBRA	2.000,00	2.000,00
10	01	SERVIÇO DE REVISAR MOTOR DE PARTIDA	950,00	950,00
11	01	SERVIÇO ELÉTRICO, INSTALAR BOTÃO DE PARTIDA	450,00	450,00
12	01	SOLDA ALAVANCA	350,00	350,00
		VALOR TOTAL		R\$ 13.668,00

Valor total de R\$ 13.668,00 (treze mil seiscentos e sessenta e oito reais).

Vigência: Contratação será de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato.

Prefeitura Municipal de Nantes, 16 de Agosto de 2023.

Marllon Jaffer Albano de Oliveira
Prefeito Municipal



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código dCoJn5 neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: KATIA GOMES DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE NANTES
Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

EDIÇÃO Nº 1171

16 de Agosto de 2023

PG. 2/3



Município de Nantes

CNPJ: 01.557.530/0001-06
Rua Siqueira, 150 - CEP 19645-000 - Centro - Nantes - SP
www.nantes.sp.gov.br / pmn@uol.com.br / Fone: (18) 3268-8800



TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 085/2023

Tendo-se em vista a solicitação e considerando a necessidade da **Contratação de Empresa Especializada para Serviço de revisão da suspensão dianteira e traseira, revisar motor de partida, serviço de instalação de botão de partida, serviço de solda da alavanca do câmbio e recuperação do terminal da direção, Ônibus Volvo B10M Marcopollo Placa: DJL-4609**, e após a cotação de preços realizada nas empresas da região e, conseqüentemente não prejudicar os serviços, nos termos do Parecer Jurídico e Parecer Conclusivo, exarado, favorável a dispensa da Licitação, embasados no artigo 24 inciso II, da Lei n.º 8.666/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, declaro **DISPENSADO** o processo licitatório e por conseguinte **“RATIFICO, ADJUDICO E HOMOLOGO”** o requerido em favor da empresa

EMPRESA CONTRATADA:
F.F. ABREU ARAÚJO AUTO MECANICA ME
CNPJ nº 11.917.642/0001-76

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Serviço de revisão da suspensão dianteira e traseira, revisar motor de partida, serviço de instalação de botão de partida, serviço de solda da alavanca do câmbio e recuperação do terminal da direção, Ônibus Volvo B10M Marcopollo Placa: DJL-4609.

ITEM	QTD.	DISCRIMINAÇÃO DO PRODUTO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	04	AMORTECEDOR TRASEIRO	695,00	2.780,00
02	02	AMORTECEDOR DIANTEIRO	659,00	1.318,00
03	01	AMORTECEDOR DE DIREÇÃO	350,00	350,00
04	01	VALVULA DO MARECO (FREIO ESTACIONÁRIO)	850,00	850,00
05	01	FILTRO DA SECADORA (AR)	195,00	195,00
06	04	RECUPERAR TERMINAL DE DIREÇÃO	450,00	1.800,00
07	03	BUCHA DO ESTIRANTE C/ CHAPA	485,00	1.455,00
08	03	BUCHA ESTIRANTE OVAL	390,00	1.170,00
09	01	MÃO DE OBRA	2.000,00	2.000,00
10	01	SERVIÇO DE REVISAR MOTOR DE PARTIDA	950,00	950,00
11	01	SERVIÇO ELÉTRICO, INSTALAR BOTÃO DE PARTIDA	450,00	450,00
12	01	SOLDA ALAVANCA	350,00	350,00
		VALOR TOTAL		R\$ 13.668,00

Valor total de R\$ 13.668,00 (treze mil seiscentos e sessenta e oito reais).
Vigência: Contratação será de 12 (doze) meses a partir da data de assinatura do contrato.



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código dCoJn5 neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: KATIA GOMES DE OLIVEIRA



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

MUNICÍPIO DE NANTES

Conforme Lei Municipal nº 570, de 26 de março de 2018
Rua Siqueira, n.º 150 - Centro | Nantes - SP | CEP 19645-000

EDIÇÃO Nº 1171

16 de Agosto de 2023

PG. 3/3



Município de Nantes

CNPJ: 01.557.530/0001-06
Rua Siqueira, 150 - CEP 19645-000 - Centro - Nantes - SP
www.nantes.sp.gov.br / pmn@uol.com.br / Fone: (18) 3268-8800



Fica determinado ao setor de licitações que providencie a documentação necessária à perfeita Contratação, do proponente acima identificado na conformidade do apanhado de preços apresentados.

Prefeitura Municipal de Nantes, 16 de Agosto de 2023.

Marllon Jaffer Albano de Oliveira
Prefeito Municipal



Diário Oficial Assinado com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001.
Autenticidade, validade jurídica e integridade, verificada pelo código dCoJn5 neste link.
Certificado: Município de Nantes-SP / Autorizado por: KATIA GOMES DE OLIVEIRA